ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMEI
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 381/2022 Sant'Ana do Livramento, 09

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, nd
aten¢do ao “Pedido de Informagdo n® 156/2022”, de autoria d
Pires, encaminhar em anexo, informagdes prestadas pela Secr¢
Planejamento, itens “a” e “b”, e pelo Gabinete, item “¢”.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitar

para manifestar protestos de consideragdo € aprego.
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M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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Memorando CEIF N2 007/2022

Da : Comissdo para Estudo de Impacto Financeiro
Para : Secretaria Municipal de Administracao

Assunto: Resposta ao Memorando 366/2022

Prezado Secretario:

Em resposta ao memorando n2 366/2022 da Secretaria Municipal
encaminha o Pedido de Informacdo n2 156 do senhor Vereador Aquiles Pires, informamaos:

a)

b)
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DESTINO:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
COMISSAO PARA ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO

Em 08 de junho de 202

I~

de Administracdp, que

Por se tratar de um célculo que “nesses pardmetros ndo serd real”, ndo podemos tealizar

este estudo que poderad ocasionar em uma informag&o errdnea e com resultad
influenciara equivocadamente a tomada de decisdo do futuro da municipalidade, u

que a Lei de Responsabilidade Fiscal, através de seu art. 19 preceitua limites de O
de Pessoal, a saber:

Art. 19. Para os fins do disposto no caput |do art. 169 da Const

DS que
ma vez
espesa

tuicdo, a

despesa total com pessoal, em cada periodo de apuracdo e em dada ente

da Federacdo, ndo poderd exceder 0s percentuais da receita
liquida, a seguir discriminados:

| = Unidio: 50% (cinquenta por cento);

|| - Estados: 60% (sessenta por cento);

l1l = Municipios: 60% (sessenta por cento).

corrente

No que diz respeito ao limite de gasto gom pessoal nos murficipios, o
percentual é de 60%, gquando 54% & o relativo de gastos com pessoal do
executivo municipal, e 6% é de gastos comn pessoal do legislative.

Levando em considerac3o, dessa feita, que ndo podemos dividir Despesa de Pessqal entre

uma categoria e outra, apenas entre Poder Executivo e Legislativo.

Tendo em vista que o célculo informado anteriormente trata do limite prudengial com
despesas com pessoal, conforme os art. 169 da Constituicio Federal e art. 18, 27 e 23 da
Lei de Responsabilidade Fiscal, e que todos os servidores sdo cantabilizados nests calculo,
nio podemos realizar distingdo dos mesmos para fins de estudo de impacto (g
Administragdo. ‘
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMEN

Devera ser enviado um Oficio para o Poder Legislativo com as resposta
referido documento a ser elaborado, sem haver o encaminhamento deste
Municipal, tendo em vista que se trata de uma comunica¢do entre o Pode

Legislativo, ambos representados por suas chefias.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, expressamos nossa considerag

Atenciosamente,
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s ho corpo do texto do
memorando a Camara

r Executivo e o Hoder

30 e apreco.
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DESTINO:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Santana do Livramento, 06 de junho de 2

Memorando n® 80/2022

De: Gabinete da Prefeita Municipal
Para: Secretaria Municipal de Administragéo

Assunto: Resposta Memorando n° 367/2022
Resposta Pedido de Informagéo n® 156/2022 — Cadmara de Vereadore

72}

Prezado Secretério,

122,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho através deste, prestar as informacgdes necessdrias
em relagdo a alinea “C” do Pedido de Informacgdo n° 156/2022, da Cadmara Municipal de

Vereadores, do Vereador Presidente Aquiles Pires.

Consta no Pedido de Informag&o n® 138/2022: Ainda sobre a mesma| coluna do item B} hd
intengdo de pagamento dos dois percentuais apresentados a esses servidores? O Departamentp de
Controle Orcamentario informou que este questionamento deveria ser respondido pela Chefia do

Executivo, conforme segue.

NOBRE VEREADOR:

Em andlise ao questionamento realizado, informa-se que néo ha distingéo entre os servidores

publicos municipais, ou seja, todos os servidores do Executivo receberéo a porcentagem de 10,06%
de revisdo geral anual, conforme art. 37, X, da CF/88. Informa-se também, que ha o interesse no
pagamento dos dois percentuais, porém, em razio da realidade or¢amentdria do Municipjo, o

mesmo néo foi possivel.

Atenciosamente,
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